

CUADRO 1
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2019
GOBIERNO CENTRAL TOTAL
Moneda Nacional + Moneda Extranjera
Millones de Pesos

	Enero	Febrero	Marzo	1erTrim.
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO				
INGRESOS	3.790.245	3.446.890	3.352.734	10.589.869
Ingresos tributarios netos	3.156.504	2.841.725	2.733.194	8.731.423
Tributación minería privada 4/	108.925	121.538	85.585	316.047
Tributación resto contribuyentes	3.047.579	2.720.187	2.647.609	8.415.375
Cobre bruto	53.828	47.569	63.560	164.957
Imposiciones previsionales	258.971	243.720	234.005	736.696
Donaciones	19.862	11.468	6.327	37.658
Rentas de la propiedad	58.831	94.928	73.121	226.880
Ingresos de operación	85.729	87.274	95.599	268.603
Otros ingresos	156.519	120.205	146.928	423.652
GASTOS	2.808.075	2.752.027	4.055.517	9.615.620
Personal	750.186	717.540	947.424	2.415.150
Bienes y servicios de consumo y producción	193.040	255.266	330.405	778.711
Intereses	273.932	55.052	478.504	807.488
Subsidios y donaciones	971.318	1.085.511	1.601.410	3.658.239
Prestaciones previsionales 1/	615.035	632.595	689.398	1.937.028
Otros	4.563	6.063	8.376	19.002
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	982.169	694.863	(702.783)	974.249
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS				
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	441.994	414.556	547.327	1.403.878
Venta de activos físicos	1.429	1.326	417	3.171
Inversión	210.159	216.473	276.613	703.246
Transferencias de capital	233.263	199.409	271.131	703.803
TOTAL INGRESOS 2/	3.791.673	3.448.216	3.353.151	10.593.040
TOTAL GASTOS 3/	3.251.498	3.167.910	4.603.261	11.022.668
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	540.175	280.306	(1.250.110)	(429.628)
TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)				
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS	104.567	227.777	(573.851)	(241.507)
Préstamos	(339.507)	12.663	31.162	(295.682)
Otorgamiento de préstamos	43.136	57.902	100.670	201.709
Recuperación de préstamos	382.644	45.239	69.509	497.391
Títulos y valores	822.956	59.169	(660.353)	221.772
Inversión financiera	3.896.058	303.498	(206.843)	3.992.713
Venta de activos financieros	3.073.102	244.329	453.510	3.770.941
Operaciones de cambio	303	967	2.949	4.219
Caja	(379.185)	154.977	52.391	(171.817)
Fondos Especiales	0	0	0	0
Giros	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	(435.608)	(52.530)	676.259	188.121
Endeudamiento Externo Neto	2.561	(1.414)	(10.332)	(9.185)
Endeudamiento	4.218	0	0	4.218
Bonos	0	0	0	0
Resto	4.218	0	0	4.218
Amortizaciones	1.657	1.414	10.332	13.404
Endeudamiento Interno Neto	(398.078)	(18.001)	721.825	305.746
Endeudamiento	746.549	0	784.914	1.531.463
Bonos	746.549	0	784.914	1.531.463
Resto	0	0	0	0
Amortizaciones	1.144.626	18.001	63.089	1.225.717
Bonos de Reconocimiento	(40.092)	(33.114)	(35.234)	(108.440)
FINANCIAMIENTO	540.175	280.306	(1.250.110)	(429.628)

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.